

Bestyrelsens årsberetning for 2023.

Antal andelshavere – tilslutninger.

Antallet af forbrugere er steget fra 1912 i 2022 til 1919 ved udgangen af 2023.

Der er tilsluttet 8 nye forbrugere i Egehegnet og en enkelt ejendom i Majbølle er nedlagt.

Entreprenørselskabet der står for banerenoveringen for BaneDanmark får fortsat leveret byggevand, hvilket forventes at strække sig over de næste 2 år.

Bestyrelsesarbejdet.

Der er i 2023 afholdt 7 bestyrelsesmøder.

Generalforsamlingen for året 2022 blev afholdt den 21. marts 2023.

Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig som følger:

Søren Ravn-Nielsen, formand.

Claus Kristiansen, næstformand.

Flemming Davidsen, bestyrelsesmedlem.

Jesper Kepp, bestyrelsesmedlem.

Karsten Wandrup, bestyrelsesmedlem.

Jesper Kepp har solgt sin ejendom, og er ikke længere andelshaver. Han er derfor udtrådt af bestyrelsen med virkning fra den 01/09/23. En stor tak til Jesper for hans mangeårige engagement i bestyrelsesarbejdet.

Torben Nielsen der var første suppleant, er indtrådt i bestyrelsen i den resterende del af Jespers valgperiode.

Konkurrence og Forbrugerstyrelsen har i skrivelse af 15. februar 2023 godkendt bestyrelsens anmodning om at udtræde af den økonomiske regulering efter vandsektorlovgivningen, hvorefter Vandforsyningen Østlolland er udtrådt af den økonomiske regulering med virkning fra den 01. januar 2024.

Bestyrelsens hensigtserklæring om at bestyrelsesmedlemmerne opfordres til at deltage i Danske Vandværkers kurser er videreført i 2023, hvor bestyrelsesmedlemmer har deltaget i foreningens kurser og seminarer.

Bestyrelsen modtog i januar 2023 skrivelse fra Lolland-Falsters Brandvæsen, der med virkning fra den 31. december 2023 opsagde aftalen om drive og organisere det drikkevandsberedskab der oprindeligt blev etableret i samarbejde mellem Maribo Kommune og en række vandværker på Lolland-Falster. Drikkevandsberedskabet blev etableret som led i nødforsyningen i tilfælde af nedbrud eller forurening.

Da det ikke umiddelbart lykkedes at finde en afklaring i vandråd eller med Guldborgsund Kommune, har bestyrelsen den 07. juni 2023 sendt en bekymringsskrivelse til direktionen for Teknik, Miljø og Beskæftigelse

i Guldborgsund Kommune, hvor vi henset til konsekvenserne af opsigelsen, ønsker at indgå i dialogen om beredskabsplanlægningen som det i øvrigt fremgår af lovgivningen.

Vi er i den forbindelse meget opmærksomme på forsyningssikkerheden for vores forbrugere og dermed også på beredskabsplanlægningen og Vandforsyningen Østlollands rolle i forhold til den kommunale beredskabsplan.

Der er fortsat ingen afklaring i forhold til den kommunale beredskabsplan.

Udpumpet vandmængde.

I 2023 er der udpumpet 276.800 kubikmeter vand, hvoraf der er solgt 272.199 kubikmeter. Dette giver et svind på 1,6 %, hvilket er meget tilfredsstillende, og næsten en halvering i forhold til de 3,03 % i 2022.

Selskabets indvindingstilladelse er på 250.000 kubikmeter.

Overskridelsen af vores indvindingstilladelse er fortsat sket i forståelse med Guldborgsund Kommune og skyldes primært leverancer af vand til Kettinge-Frejlev Vandværk, der i 2023 har aftaget 21.985 kubikmeter, samt øget tilgang af forbrugere og byggevand til Banedanmark m.fl.

Bestyrelsen er i dialog med Guldborgsund Kommune om at øge indvindingstilladelsen, men der er ingen endelig afklaring.

Der har hen over sommeren været pres på vandspejlet i vores boringer på grund af den lange tørkeperiode og et øget forbrug i perioder.

Det har ikke været nødvendigt at lægge begrænsninger til forbrugerne.

Det er bestyrelsens oplevelse, at de enkelte forbrugere er meget opmærksomme på deres vandforbrug og er gode til reagere på afvigelse fra normalbilledet.

Dette sammenholdt med den løbende elektroniske overvågning af vandforbruget på kontoret, der reagerer på afvigelse fra normalbilledet og forkorter reaktionstiden på brud både på nettet og hos forbrugere. I flere tilfælde har vores medarbejdere kunne reagere på brud hos forbrugere inden de selv havde lokaliseret brud.

Kommunens tilsyn.

Der har ikke i 2023 været afholdt tilsyn fra Guldborgsund Kommune, men der er varslet tilsyn fra kommunen i februar 2024.

Strategien med udskiftning af vandmålere til målere med elektronisk aflæsning er fortsat i 2023, hvor der var planlagt udskiftning af ca. 650 målere. Det har imidlertid ikke været muligt at skaffe et tilstrækkeligt antal målere, hvorfor der resterer udskiftning af ca. 400 målere, der forventes udskiftet så snart de kan leveres fra leverandøren.

Den løbende reovering og optimering af ledningsnettet er fortsat i 2023, af hensyn til forsyningssikkerheden og for at mindske vandspildet mest muligt.

Reoveringen af ledningsnettet i Fuglehaven er færdiggjort.

Arbejdet med anlægget af den nye gasledning til Vestlolland, hvor alle hovedledninger der krydser gasledningen skulle omlægges er i gang og fortsætter.

Der er foretaget reovering af ledningsnettet i Rykkerup, hvor der blandt andet er nedgravet en ny hovedledning på ca. 60 meter langs Rykkerupvej, udskiftet hovedventiler og overgange.

Der er foretaget etaperenovering med udskiftning af målerbrønde og anboringsbøjler på et stykke af Lermosevej.

I forbindelse med udbygningen af Guldborgsund Centeret er der etableret 2 sektionsbrønde, etableret ca. 250 meter ny ledning samt foretaget nødvendige omlægninger, tilslutning af nye stik m.v.

Der er endvidere i året foretaget nødvendige mindre reoveringer af ledningsnettet i hele forsyningsområdet.

Vandkvalitet.

Der er foretaget følgende vandanalyser i 2023.

Der er udtaget 4 vandprøver, afgang vandværk. Prøverne udtages kvartalsvis efter kommunens prøveudtagningsplan.

Der er i året foretaget følgende boringskontroller efter prøveudtagningsplanen: Boring 4, 5, 6, 7 og 8.

Der er udtaget 4 prøver fra forbrugsstederne, henholdsvis på Linde alle 42, Nystedvej 71, Vibehaven 500 og Strandbyvej 3.

Der udtages hver uge vandprøver til egenkontrol. Alle prøver er fine og uden overskridelser.

Vandkvaliteten mp fortsat betegnes som værende meget tilfredsstillende, hvilket i væsentlig grad skyldes placeringen af vandforsyningens boringer i Hamborgskoven og i Toreby Skov.

Der er mindre udfordringer med pesticid overskridelser i en boring i Indelukket, hvilket ikke påvirker kvaliteten af det vand der udpumpes fra vandværket.

Alle analyser af vand der leveres fra vandværket til forbrugerne, overholder drikkevandsbekendtgørelsens kvalitetskrav.

Der er endvidere analyser for PFAS uden at der er fundet spor af stoffet.

Anlægsarbejder.

Som led i den fortsatte grønne omstilling og i forlængelse af sidste års etablering af solcelleanlægget på taget af hallen blev det besluttet, at investere i et batterianlæg til oplagring af overskuds el fra solcellerne. Batterianlægget blev taget i brug i april måned.

Etableringen af solcelleanlægget og batteriløsningen har medført at vandværket er selvforsynende med el mellem 86 % og 93 % af døgnet i de perioder hvor solen skinner.

For at forbedre Cyber-sikkerheden og for at imødegå risikoen for hackerangreb bedst muligt, foretages løbende opgraderinger af selskabets IT- anlæg.

For at styrke forsyningssikkerheden og servicen overfor forbrugerne, er der indkøbt og implementeret SMS-system, hvilket medfører at vi nu i tilfælde af driftsforstyrrelser kan orientere forbrugerne ved at udsende besked via SMS, E-boks, mail og på WEB løsning.

Vi forbereder indførelsen af Nice 2 Direktivet, der er et EU-direktiv der forventes indført i løbet af foråret 2024 og som omhandler en række forhold for de almene vandforsyninger, blandt andet i forhold til IT-sikkerhed.

Økonomi.

Selskabets økonomiske situation er stabil og tilfredsstillende, hvilket vil fremgå af forelæggelsen af årsregnskabet for 2023, der er udarbejdet af selskabets revisor.

Forhandlinger.

Samarbejdsaftalen med bestyrelsen af Kettinge-Frejlev Vandværk om levering af vand er fortsat i 2023 og fortsætter indtil videre.

BNBO. (Boringsnære beskyttelsesområder)

Beskyttelse af de nære områder ved vandværkernes boringer er et led i lovgivningen om beskyttelse af grundvandet.

Da vores boringer primært er beliggende i skov, er vi kun i begrænset omfang omfattet af afstandskravet om dyrkningsfrie zoner rundt om den enkelte boring.

Boringerne i Indelukket vil være omfattet, men der afventes ny lovgivning om blandt andet erstatningsproblematikken inden der kan indgås aftaler med lodsejere. Vi afventer endvidere at kunne tage stilling til i hvilket omfang boringerne i Indelukket fortsat skal indgå i driften.

Fremtid.

Vi afventer fortsat Guldborgsund Kommunes fremtidige vandforsyningsplan og indsatsplan. Den nuværende vandforsyningsplan udløb i 2021 og er endnu ikke fornyet.

Den kommende vandforsyningsplanlægning forventes at stille krav til de almene vandværker om etablering af yderligere samarbejder værkerne imellem, herunder til kvalitet, forsyningssikkerhed, etablering af ringforbindelser og nødforsyninger.

Der er endvidere stor fokus på drikkevandskvaliteten, herunder stillingtagen til videregående vandbehandling for at eliminere uønskede stoffer i drikkevandet. Udviklingen inden for analysering af drikkevand må forventes at fortsætte med særligt fokus på PFAS og pesticider, men andre stoffer kan komme i spil.

Den manglende vandforsyningsplanlægning fra Guldborgsund Kommune vanskeliggør bestyrelsens arbejde med at lægge en strategiplan for selskabet der rækker 5 - 10 år frem i tiden.

Bestyrelsen er særligt opmærksomme på at udviklingen af Sundby området antageligt på sigt vil medføre behov for øget kapacitet.

Bestyrelsen har truffet principbeslutning om at fremtids sikre vandværket og arbejder med tanker om at etablere et nyt iltningsspor i en separat bygning ved det eksisterende vandværk for at optimere værkets kapacitet, hygiejneforhold og forsyningssikkerhed.

Foreløbig er projektet på tegnebrættet

En sådan modernisering af vandværket tænkes delvist finansieret ved lån i Kommunekredit, i lighed med modellen for finansieringen af det nuværende vandværk i 2008.

Med dagens renteniveau vil udgiften til lånet blive ca. 32,- kr. årligt pr. forbruger, for hver million der lånes. Såfremt der måtte være overskudslikviditet, vil lånet kunne nedbringes.

Afslutning.

Jeg vil gerne takke Renè Henriksen, Preben Sylvest, Torben Johansen og bestyrelsen for et stort og konstruktivt samarbejde i året der er gået.

Tak for godt samarbejde til alle selskabets samarbejdspartnere.

Hermed overlades bestyrelsens beretning til generalforsamlingen.